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Список сокращений и условных обозначений
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IBM SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) – статистический пакет для
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования:

Исследование Я-концепции является одной из фундаментальных проблем в

социальной психологии.

Я-концепция изучается в социальной психологии с разных сторон и в

комплексе с другими психологическими и социально-психологическими

феноменами. Это позволило накопить обширные теоретические и эмпирические

данные относительно содержания, структуры и функций Я-концепции, установить

взаимосвязи Я-концепции с когнитивными, аффективными и поведенческими

сферами индивидуальности в их приложении к социально-психологическим

явлениям и процессам (А.Г. Абдуллин, Р.Бернс, Г.М. Галуцкий, И.С. Кон, А.В.

Косов, Е.И. Кустова, Дж. Мид, О.Н. Молчанова, Т. А. Рощенко, Е.Т. Соколова,

А.Г. Спиркин, В.В. Столин, И.И. Чеснокова).

Одним из распространенных направлений исследования Я-концепции в

социальной психологии является изучение ее видов. Имеется большое количество

работ, в которых рассматривается специфика различных видов Я-концепции. Так

профессиональной Я-концепции уделено внимание в исследованиях С.Т. Джанерьян,

О.В. Ефрюшкиной, Т.Л. Калининой, Н.Ю. Митюриной, А.М.Рикель, Л.В. Рыкман,

О.Д. Халтагаровой. Н.А. Ефремова описывает особенности Я-концепции родителей.

И.Н. Дашковской исследована специфика самосознания незамужних женщин. О.В.

Голубь, И.П. Ордина, Е.И. Щебланова описывают Я-концепцию подростков.

Структурные компоненты Я-концепции коммуникативно успешной личности

раскрывает Ж.А. Максименко. Работа С.А. Щебетенко посвящена Я-концепции

читателя, работа М.Г. Селюч – Я-концепции руководителя. Л.А. Цыбаева исследует

Я-концепцию участников боевых действий. Ю.Ю. Докукина – Я-концепцию

личности в контексте организационной культуры.

В этой связи обращает на себя внимание дефицит работ, посвященных

социально-психологическим аспектам самосознания в такой социально значимой

сфере как религия. В то же время религиозная Я-концепция, как один из видов Я-
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концепции личности, вызывает несомненный научный интерес. В особой мере это

относится к рассмотрению Я-концепции в связи с проблемой религиозного

фанатизма. В современный век глобализации и религиозной конкуренции в

различных регионах мира отмечается всплеск религиозного фанатизма, тесно

связанного с такими опасными для общества явлениями как терроризм и экстремизм.

Фанатично настроенные группы не только используются, но и умело создаются

всевозможными политическими силами для решения своих определенных задач,

часто не соответствующих сверхценным идеям рядового члена - фанатика.

Таким образом, актуальность данного исследования определяется тем, что оно

направлено на решение важной научной проблемы, до сих пор не получившей в

социальной психологии достаточного решения. Ее суть в том, что без достаточно

полного ответа остаются вопросы, связанные с социально-психологическим

содержанием Я-концепции религиозного фанатика, гендерной спецификой этого

содержания, его взаимосвязей с когнитивной, эмоциональной и поведенческой

сферой личности. Не разрешенным остается вопрос социально-психологической

диагностики религиозного фанатизма. Без ответа на эти вопросы общая картина Я-

концепции религиозной личности и Я-концепции фанатической религиозной

личности останется не полной. Актуальность работе придает и ее практический

аспект, связанный с возможными негативными последствиями проявления

фанатической религиозной Я-концепции и отсутствием адекватных средств их

профилактики в современном мире непрекращающихся межконфессиональных

конфликтов и войн, в которых принимают активное участие фанатично настроенные

верующие. По меткому выражению М.Я. Яхьяева фанатизм на сегодняшний день

«стал идейным оружием правящих элит в борьбе за предотвращение социальных и

национально-освободительных революций, за сохранение современного мирового

порядка. Сегодня религиозный фанатизм превратился в средство политической

борьбы, контролируется, финансируется и управляется политическими элитами».

Со слов специалиста в области исследования терроризма – Д.В. Ольшанского,

большинство террористов – религиозные фанатики. Экстремизм также тесно связан с

феноменами фанатизма и терроризма. При этом, по официальным данным главного
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управления правовой статистики генеральной прокуратуры Российской Федерации в

январе-ноябре 2022 года зарегистрировано 2109 преступлений террористического

характера и 1407 преступлений экстремистской направленности.

Такие авторы как З. Бешукова, Л. Н. Додхудоева, К. А. Кудратов, Н. Д.

Махмадизода, А. Муминов, К.Х. Рахимов и др. подчеркивают актуальность

проблемы национальной безопасности в Республике Таджикистан, связанной с

угрозой терроризма, религиозного фанатизма и экстремизма.

Н.Д. Махмадизода называет террористический экстремизм важнейшей

проблемой не только государства, но и гражданского общества в целом. Н. Д.

Махмадизода и А. Муминов связывают распространение религиозного фанатизма и

экстремизма с явлением глобализации, происходящей в современном мире. Именно

глобализация способствует привнесению инородных элементов в национальные

культуры, стимулирует развитие рыночной конкуренции и либерального мышления,

для которого все разрешено, а свобода понимается как вседозволенность.

Актуальность исследования представителей именно православной конфессии

заключается в том, что Православное Христианство на сегодняшний день является не

только распространенной и официально разрешенной религией на территории

России, оно поддерживается активной пропагандой, изучается в школьных учебных

заведениях, имеет свои телеканалы и СМИ. Согласно результатам опроса,

проведенного Всероссийским центром изучения общественного мнения (ВЦИОМ) за

2019 год, больше половины граждан нашей страны (63 %) идентифицируют себя в

качестве приверженцев православного христианства. При этом, по данным

информационно-аналитического центра «Сова» в России на сегодняшний день

осуществляют свою деятельность такие православные радикальные группировки как

«Божья воля» (нападали на учреждения культуры в Москве в 2013 году), «Сорок

Сороков» (существует с 2013 года, члены организации избивают противников

строительства храмов), «Народный Собор» и др ( И. А. Грошева).

Степень научной разработанности проблемы:

На сегодняшний день проблема Я-концепции фанатической религиозной

личности разработана крайне слабо. Так, Д.С. Крюков отмечает, что
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специализированных исследований, посвященных особенностям строения и

динамическим аспектам Я-концепции религиозного индивида, нет. В качестве

примера близких по тематике работ можно сослаться на диссертацию И.С.

Булановой, в которой рассматриваются вопросы религиозного обращения. В своем

исследовании И.С. Буланова установила, что изменение самосознания по

аскетическому типу является предпосылкой деструктивных форм религиозности,

куда можно отнести и религиозный фанатизм. Однако и этот автор обходит стороной

проблематику Я-концепции. Ее отчасти затрагивают другие авторы. Так, К.М.

Антонов отмечает, что все сферы жизни личности после религиозного обращения

приобретают религиозный смысл. А.Г. Асмолов пишет о «группомыслии»

религиозных фанатиков. А. Ассор говорит о позитивной идентификации личности

как об условии гармоничной религиозности. С. Батсон описывает факторы

формирования догматических убеждений верующего о себе и о мире. Н.С. Китча, Р.

Лифтон, Л. Рембо, М.И. Ясин исследуют внутренний конфликт религиозной

личности. П. Концен отмечает диффузную идентичность фанатика, а также его

недоверие к миру, чувство стыда и переживание Эдипова комплекса. И.С. Маслов

говорит о неверной интерпретации религиозных норм фанатиком. А. Муминов

пишет о мифологических элементах сознания религиозного фанатика и экстремиста,

о инфернализации фанатиком действительности, его пренебрежительном отношении

к смерти и обесцениванию собственной жизни. И.Э. Соколовская отмечает

дискретность самовосприятия верующих РПЦ. О.М. Сорокина исследует

особенности самосознания детей из верующих семей. Э. Хоффер пишет о феномене

отчуждения личности от самой себя у религиозных фанатиков.

Некоторые авторы касаются данного вопроса лишь косвенно, описывая

отдельные психологические феномены, которые можно отнести, в том числе, и к

проявлениям Я-концепции фанатической религиозной личности. Например, феномен

религиозного самосознания в структуре общего самосознания личности (З.М.

Гаджимурадова); взаимосвязь религиозного самосознания с социально-

политическим самосознанием (Дж. Ассманн, М. Базедау); феномен коллективного

самосознания в религиозной группе (Г.М. Галуцкий ); сходство и различие структуры
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веры у представителей разных конфессий (Н. Хон); особенности отношений между

членами внутри религиозного культа (Л. Виторино) и др.

В психологической науке феномен религиозного фанатизма на сегодняшний

день не имеет четкого и универсального определения. Зачастую его описание

сводится к особенностям какого-то одного аспекта психики фанатика: когнитивного,

эмоционального или поведенческого (В.В. Ким, Г. Корнутью, Р. Тьетьен).

При этом отмечается, что в различных социальных измерениях фанатизм

личности проявляется неоднородно (У. Сусило), что усложняет его исследование и

описание. А также, что само применение термина «религиозный фанатизм»

обусловлено не наличием реального соответствующего ему феномена, а

политическими и идеологическими социальными условиями (Ю.М. Власова).

Вместе с тем, наличие теоретических описаний религиозного фанатизма в

качестве относительно устойчивой характеристики личности (И.А. Беляев, О.А.

Войновская, Э.Г. Исаева, П. Концен, К. Маримаа, Г. Олпорт, Г.В. Старшенбаум, М.Я.

Яхьяев и др.) позволяет использовать понятие «фанатическая религиозная личность»,

которым определяется личность, обладающая такими социально-психологическими

характеристиками как: фиксация на конкретной религиозной идее, четкое разделение

социального окружения на сторонников и противников этой идеи, проявляющееся в

стремлении переделать мир с применением насильственных методов воздействия,

направленных либо на других членов общества, либо на самого себя.

Однако, феномен религиозного фанатизма в психологической науке до сих пор

существует лишь в теоретическом измерении и не операционализирован. По этой

причине Я-концепция фанатической религиозной личности до сих пор эмпирически

остается не изученной.

На основе анализа научной литературы выявлены противоречия:

- между необходимостью изучения особенностей содержания Я-концепции

религиозного фанатика и недостаточностью эмпирических научных исследований,

посвященных данному вопросу;

- между необходимостью изучения зависимости социального поведения

религиозного фанатика, его мышления и эмоциональной сферы от содержательных
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особенностей его Я-концепции и отсутствием эмпирических научных исследований,

посвященных данному вопросу;

- между запросами на эффективную социально-психологическую

профилактику религиозного фанатизма среди населения и недостаточной

разработанностью программы такой профилактики.

Необходимость разрешения обозначенных противоречий обуславливает

постановку проблемы настоящего исследования: каковы особенности социально-

психологического содержания Я-концепции фанатической религиозной личности,

какова их взаимосвязь с когнитивными, аффективными и поведенческими аспектами

религиозного фанатизма и как можно использовать эти особенности при разработке

программы социально - психологической профилактики религиозного фанатизма

среди населения.

Связь работы с программами (проектами) и научными темами

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательских

работ кафедры психологии Волгоградского государственного университета, а также

кафедры социальной психологии Самарского национального исследовательского

университета имени академика С.П. Королева 2020-2025 гг., направленных на

изучение Я-концепции и самосознание личности.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Таким образом, цель работы: выявить особенности социально-

психологического содержания Я-концепции фанатической религиозной личности и

особенности взаимосвязи этого содержания с фанатическим религиозным

мировоззрением, эмоциями и поведением.

Объект исследования: Я-концепция фанатической религиозной личности.

Предмет – содержание описательного и эмоционально-оценочного

компонентов Я-концепции фанатической религиозной личности и взаимосвязь этого

содержания с фанатическим религиозным мировоззрением, эмоциями и поведением.

Общая гипотеза: Я-концепция фанатической религиозной личности имеет

содержательные особенности, отличающие ее как Я-концепцию, свойственную
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представителям социальной группы религиозных фанатиков, от Я-концепции

нефанатичных верующих.

Были определены также частные гипотезы:

1. Я-концепция фанатической религиозной личности характеризуется

специфическим содержанием своего описательного компонента, отличающим ее от

Я-концепции нефанатичных верующих.

2. Я-концепция фанатической религиозной личности характеризуется

специфическим содержанием своего эмоционально-оценочного компонента,

отличающим ее от Я-концепции нефанатичных верующих.

3. Я-концепцию фанатической религиозной личности характеризуют

специфические взаимосвязи ее содержательных элементов с компонентами

религиозного фанатизма: фанатическим поведением, эмоциями и

мировоззренческими представлениями, отличающие ее от Я-концепции

нефанатичных верующих.

4. Содержание Я-концепции фанатической религиозной личности имеет

гендерные особенности.

Для достижения цели исследования и проверки гипотез выделены следующие

задачи:

1. Теоретические задачи:

1. Провести теоретический анализ научной литературы по поставленной

проблеме.

2. Сформулировать определение Я-концепции фанатической религиозной

личности.

3. Разработать теоретическую модель содержания Я-концепции фанатической

религиозной личности.

2. Методические задачи:

1. Опираясь на теоретический анализ по поставленной проблеме, определить

зависимую и независимую переменные.

2. Операционализировать переменные и подобрать диагностический

инструментарий.

11

3. Разработать методику диагностики уровня религиозного фанатизма.

4. Сформировать выборку и произвести кластеризацию выборки по уровню

выраженности религиозного фанатизма.

3. Эмпирические задачи:

1. Провести сравнение содержательных элементов Я-концепции у

респондентов с разным уровнем религиозного фанатизма.

2. Определить содержательные особенности Я-концепции у лиц с высоким

уровнем фанатизма.

3. Проверить взаимосвязи содержательных элементов Я-концепции

респондентов со структурными компонентами религиозного фанатизма.

4. Выявить особенности взаимосвязей содержательных элементов Я-

концепции со структурными компонентами религиозного фанатизма, характерные

для респондентов с высоким уровнем фанатизма.

5. Сравнить содержательные особенности Я-концепции у мужчин и женщин с

высоким уровнем религиозного фанатизма.

4. Прикладная задача:

Разработать рекомендации по осуществлению основ социально-

психологической профилактики религиозного фанатизма.

Теоретико-методологической основой исследования являются:

- теории, рассматривающие религиозность как социально - психологический

феномен (А. Бандура, В.Вундт, Р.М. Грановская, А.М. Двойнин, В.И. Носович,

Д.М. Угринович, Э. Фромм и др.);

- структурный подход к феномену религиозного фанатизма (М.Я. Яхьяев);

- системный подход к изучению Я-концепции (В.С. Агапов, М.С. Кон, В.Б.

Ольшанский);

- теории Я-концепции, выделяющие в ее структуре в качестве основных

описательный и эмоционально-оценочный компоненты (Р. Бернс, С.Р. Пантелеев,

А.Г. Спиркин);

- теории, рассматривающие Я-концепцию и самосознание личности в

контексте взаимодействия с социальной средой (А. Бандура, Р. Бернс, А.Н. Леонтьев,
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В.С. Мерлин, Д.Г. Мид, С.Л. Рубинштейн, А.Г. Спиркин, В.В. Столин, Т.

Шибутани и др.)

Исследование проводилось с опорой на основные методологические


[…]


конфликтность 5452,5 2932,5 1447,5** 2,8 0,006

самообвинение 5251,5 3133,5 1648,5 1,8 0,072
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Таблица 7

Результаты корреляционного анализа в группе с низким уровнем

религиозного фанатизма

Переменные
фанатическое

мировоззрение

фанатические

эмоциональные
переживания

фанатическое поведение общий уровень фанатизма

закрытость -0,04 -0,20 -0,23 -0,26

самоуверенность -0,15 0,09 -0,11 -0,08

саморуководство -0,01 -0,37 0,03 -0,21

зеркальное Я -0,13 -0,41 -0,28 -0,38

самоценность -0,44* -0,20 -0,26 -0,44*

самопринятие -0,10 -0,03 -0,11 -0,10

самопривязанноть -0,21 0,16 0,12 0,06

конфликтность -0,25 -0,02 -0,06 -0,20

самообвинение 0,20 -0,63* -0,15 -0,21

уровень рефлексии 0,10 -0,09 -0,28 -0,10

Кол-во

индивидуальных

хар-к

-0,07 -0,19 0,06 -0,07

Кол-во соц.

аспектов Я-

концепции

0,12 0,15 -0,17 0,03

религиозный

аспект Я-

концепции

0,10 0,22 0,44* 0,43*

гендерный аспект

Я-концепции
0,00 -0,09 -0,07 -0,10

учебно-

профессиональный

аспект Я-

концепции

-0,10 -0,20 0,04 -0,17

семейный аспект

Я-концепции
0,35 0,08 -0,15 0,13

этнический аспект

Я-концепции
0,04 0,14 -0,23 0,00

политический

аспект Я-

концепции

-0,22 0,14 0,08 -0,07

коммуникативное

Я
0,11 -0,11 -0,12 0,03

материальное Я

физическое Я - - - -

деятельное Я 0,03 0,02 -0,06 -0,04

перспективное Я 0,10 0,09 0,35 0,34

рефлексивное Я 0,02 -0,34 -0,06 -0,18

проблемная

идентичность
-0,10 -0,05 0,21 0,00

Примечание: * отмечены значимые r-коэффициенты корреляции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Таблица 8

Результаты корреляционного анализа в группе со средним уровнем

религиозного фанатизма

Переменные
фанатическое

мировоззрение

фанатические

эмоциональные
переживания

фанатическое поведение
общий уровень

фанатизма

закрытость -0,08 0,29* -0,01 0,06

самоуверенность -0,01 -0,01 0,06 -0,01

саморуководство -0,08 0,18 0,22 0,15

зеркальное Я 0,00 -0,02 0,21 0,11

самоценность -0,12 0,27 -0,29* -0,12

самопринятие -0,01 -0,02 0,10 0,02

самопривязанноть -0,54* 0,11 0,03 -0,32*

конфликтность -0,04 0,19 -0,03 0,02

самообвинение -0,16 0,02 0,00 -0,13

уровень рефлексии 0,08 0,14 0,10 0,21

Кол-во

индивидуальных хар-к
0,29* 0,05 0,07 0,25

Кол-во соц. аспектов

Я-концепции
-0,30* 0,00 -0,01 -0,19

религиозный аспект

Я-концепции
-0,03 -0,03 0,02 0,00

гендерный аспект

Я-концепции
-0,11 -0,06 -0,07 -0,13

учебно-

профессиональный

аспект Я-концепции

0,00 0,02 -0,06 0,00

семейный аспект

Я-концепции
-0,22 0,09 0,03 -0,06

этнический аспект

Я-концепции
-0,03 -0,10 0,31* 0,11

политический аспект Я-

концепции
-0,31* 0,11 -0,01 -0,20

коммуникативное Я -0,14 0,19 -0,27 -0,21

материальное Я 0,01 0,20 -0,03 0,10

физическое Я 0,00 0,06 0,15 0,10

деятельное Я 0,02 -0,05 0,21 0,15

перспективное Я 0,10 0,15 0,10 0,12

рефлексивное Я 0,11 -0,10 -0,02 0,02

проблемная

идентичность
0,17 -0,10 -0,01 0,03

Примечание: * отмечены значимые r-коэффициенты корреляции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Таблица 9

Результаты корреляционного анализа в группе с высоким уровнем

религиозного фанатизма

Переменные
фанатическое

мировоззрение

фанатические

эмоциональны

е переживания

фанатическое

поведение

общий уровень

фанатизма

закрытость 0,37* 0,36* 0,03 0,39*

самоуверенность 0,13 -0,19 0,25 0,09

саморуководство 0,13 0,04 0,28* 0,17

Зеркальное Я -0,19 -0,02 -0,09 -0,16

самоценность 0,13 0,18 0,04 0,27*

самопринятие 0,16 -0,11 0,01 -0,06

самопривязанноть 0,23 0,32* -0,09 0,21

конфликтность 0,10 0,10 0,23 0,24

самообвинение 0,02 0,09 0,07 0,11

уровень рефлексии -0,12 0,03 -0,08 -0,10

Кол-во

индивидуальных хар-к
0,07 0,05 -0,13 -0,04

Кол-во соц. аспектов

Я-концепции
-0,15 -0,07 0,13 -0,06

религиозный аспект

Я-концепции
0,06 -0,36* 0,23 -0,04

гендерный аспект

Я-концепции
-0,03 0,23 0,24 0,16

учебно-

профессиональный

аспект Я-концепции

0,05 -0,02 0,30* 0,07

семейный аспект

Я-концепции
-0,02 -0,03 0,03 -0,03

этнический аспект

Я-концепции
-0,10 -0,01 0,06 0,04

политический аспект Я-

концепции
-0,32* 0,03 0,11 -0,02

коммуникативное Я 0,02 0,03 -0,14 0,00

материальное Я -0,22 0,02 -0,17 -0,26

физическое Я 0,11 0,04 0,03 0,04

деятельное Я -0,06 -0,03 -0,06 -0,11

перспективное Я 0,03 0,11 -0,14 0,02

рефлексивное Я -0,02 0,09 -0,20 -0,12

проблемная

идентичность
0,05 -0,10 0,18 0,03

Примечание: * отмечены значимые r-коэффициенты корреляции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

Таблица 10

Результаты корреляционного анализа в группе мужчин

с высоким уровнем религиозного фанатизма

Переменные
фанатическое

мировоззрение

фанатические
эмоциональные
переживания

фанатическое

поведение
общий уровень фанатизма

закрытость 0,34 0,45* 0,18 0,54*

самоуверенность 0,51* -0,04 0,24 0,39*

саморуководство 0,32 0,05 0,30 0,36

Зеркальное Я -0,27 0,15 0,20 -0,07

самоценность -0,14 0,13 -0,05 0,14

самопринятие 0,34 -0,21 -0,02 -0,14

самопривязанноть -0,01 0,32 -0,22 0,03

конфликтность 0,19 0,27 0,05 0,32

самообвинение -0,16 0,03 0,03 -0,02

уровень рефлексии -0,17 -0,15 -0,05 -0,17

Кол-во

индивидуальных хар-к
0,05 -0,08 -0,05 -0,07

Кол-во соц. аспектов

Я-концепции
-0,22 -0,20 0,10 -0,18

религиозный аспект

Я-концепции
0,05 -0,48* 0,15 -0,17

гендерный аспект

Я-концепции
-0,02 -0,02 0,51* 0,07

учебно-

профессиональный

аспект Я-концепции

0,25 -0,06 0,13 0,19

семейный аспект

Я-концепции
-0,06 -0,27 0,16 -0,15

этнический аспект

Я-концепции
-0,29 -0,03 -0,06 -0,10

политический аспект Я-

концепции
-0,51* 0,21 -0,13 -0,06

коммуникативное Я -0,05 -0,28 -0,18 -0,40*

материальное Я - - - -

физическое Я 0,27 0,04 -0,07 0,17

деятельное Я 0,11 -0,19 -0,22 -0,23

перспективное Я 0,09 -0,08 -0,11 -0,06

рефлексивное Я -0,06 0,01 0,05 -0,08

проблемная

идентичность
-0,13 -0,26 0,17 -0,14

Примечание: * отмечены значимые r-коэффициенты корреляции
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

Таблица 11

Результаты корреляционного анализа в группе женщин

с высоким уровнем религиозного фанатизма

Переменные
фанатическое

мировоззрение

фанатические
эмоциональные
переживания

фанатическое

поведение

общий уровень

фанатизма

закрытость 0,39* 0,28 -0,10 0,30

самоуверенность 0,03 -0,16 0,00 -0,13

саморуководство 0,07 0,15 0,02 0,01

Зеркальное Я -0,15 -0,10 -0,26 -0,23

самоценность 0,29 0,19 0,16 0,36

самопринятие 0,08 -0,07 0,16 0,00

самопривязанноть 0,38* 0,30 0,01 0,32

конфликтность 0,12 0,18 0,25 0,20

самообвинение 0,16 0,17 0,08 0,20

уровень рефлексии -0,27 0,03 0,11 -0,11

Кол-во

индивидуальных хар-к
0,01 0,07 -0,10 -0,02

Кол-во соц. аспектов

Я-концепции
-0,10 -0,04 0,12 -0,02

религиозный аспект

Я-концепции
0,20 -0,08 0,01 0,03

гендерный аспект

Я-концепции
-0,09 0,35 0,32 0,24

учебно-

профессиональный

аспект Я-концепции

-0,07 -0,16 0,65* -0,02

семейный аспект

Я-концепции
-0,08 -0,07 0,26 0,06

этнический аспект

Я-концепции
0,08 0,08 0,07 0,19

политический аспект Я-

концепции
- - - -

коммуникативное Я 0,03 0,13 0,02 0,26

материальное Я -0,29 -0,05 -0,17 -0,36

физическое Я 0,02 0,03 0,14 -0,05

деятельное Я -0,25 -0,03 0,26 -0,05

перспективное Я 0,02 0,23 -0,15 0,05

рефлексивное Я -0,05 0,06 -0,29 -0,11

проблемная

идентичность
0,27 0,20 0,17 0,20

Примечание: * отмечены значимые r-коэффициенты корреляции