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Актуальность данной работы связана с тем, что угроза таких опасных
для общества явлений как религиозный фанатизм, терроризм, экстремизм,

а также религиозные конфликты, до сих пор остается не решенной в

практическом смысле проблемой, и представляет собой тему

первостепенной значимости для всего мирового сообщества в целом.

Актуальность работе придает и ее прикладной аспект. Опираясь на

результаты эмпирического исследования, на полученные корреляционные

связи на каждом уровне выраженности фанатизма, автор дает

рекомендации для мероприятий по профилактике религиозного фанатизма

личности через работу с ее Я-концепцией. Основанием для
психологической коррекции Я-концепции религиозной фанатической

личности также являются полученные эмпирическим путем данные о том,

что, чем выше уровень религиозного фанатизма личности, тем больше

выявлено взаимосвязей между компонентами религиозного фанатизма

личности и элементами ее Я-концепции.

Авторская идея профилактики религиозного фанатизма состоит в том,

что в процессе профилактики и психокоррекции важно учитывать уровень

фанатизма личности, а также ее гендерную принадлежность. Необходимо

уделить внимание формированию навыков социального взаимодействия,

способствовать социальной адаптации личности в профессиональном

сообществе и семье, ее включению во все новые формы деятельности;

развивать рефлексивные способности; уделять внимание личным

увлечениям, хобби, умениях и навыках, включать в новые формы

деятельности.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Е.С. Гусевой включает 189 страниц, не считая

приложений. Работа включает введение, три главы, заключение,

библиографический список, содержащий 248 источников, в том числе 51

из них на иностранном языке. Основной материал диссертации содержит 11

рисунков, 47 таблиц, 11 приложений.

Во введении дается анализ актуальности проблемы, степени научной

разработанности проблемы исследования, сформулированы цель и задачи

исследования, объект и предмет, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту,

степень достоверности и апробация результатов, личный вклад соискателя,

публикации по теме работы и др.

Целью исследования стало выявление особенностей социально­

психологического содержания Я-концепции фанатической религиозной
личности и особенностей взаимосвязей этого содержания с фанатическим

религиозным мировоззрением, эмоциями и поведением. В соответствии с

целью определены задачи исследования, выдвинута гипотеза.
Надежность и достоверность полученных результатов опирается на

методологическую и теоретическую обоснованность работы, на целый

комплекс методик, адекватных цели и задачам исследования,

сопоставлением получаемых данных и их взаимным дополнением,
содержательной интерпретацией полученных данных, математической

обработкой полученных данных с применением компьютерных программ

статистического анализа.

Исследование проводилось с опорой на основные методологические

принципы психологии: единства теории , и практики, детерминизма,

развития, системности и объективности.

Научная новизна:
В диссертационной работе дается авторское определение Я-концепции

фанатической религиозной личности. Описывается авторская модель Я-

концепции фанатической религиозной личности, как сложной и целостной

системы, которая подвергается проверке в эмпирической части

исследования.

Необходимо отдельно подчеркнуть, что автором с целью диагностики

религиозного фанатизма личности, разработан авторский опросник. В его

основу легко представление о религиозном фанатизме личности как о

структурном социально-психологическом феномене, включающем в себя

такие элементы как фанатическое мировоззрение, фанатическая
аффективная сфера и фанатическое поведение.

По результатам эмпирического исследования раскрыты

содержательные особенности описательного, а также эмоционально­

оценочного компонента Я-концепции фанатической религиозной

личности. Установлены взаимосвязи содержательных элементов Я-

концепции фанатической религиозной личности со структурными
элементами религиозного фанатизма.

Обнаружены гендерные особенности описательной и эмоционально­

оценочной составляющей Я-концепции фанатической религиозной

личности, а также гендерная специфика взаимосвязей элементов Я-

концепции с компонентами религиозного фанатизма личности.

Опираясь на выявленные по результатам эмпирического исследования

корреляционные связи, автор дает рекомендации по осуществлению

профилактики религиозного фанатизма личности через работу с ее Я-
концепцией.

В первой главе автором представлен соответствующий анализ

источников, как по проблеме социально-психологических критериев

религиозного фанатизма, так и по проблеме понимания Я-концепции

религиозной личности. Автор делает вывод, о необходимости как можно

наиболее целостного, системного понимания религиозного фанатизма

личности, охватывающего все возможные аспекты его проявления. На

основе анализа научных источников по заявленной проблеме, автор
предлагает свою эвристическую модель Я-концепции фанатической

религиозной личности, которая будет подвергнута дальнейшей
эмпирической проверке.

Необходимо отметить и отдельно подчеркнуть, что в диссертационной

работе, в качестве научных источников, также уделено важное внимание

исследованиям авторов Республики Таджикистан.

Во второй главе подробно описана процедура разработки опросника

диагностики религиозного фанатизма личности.

При составлении пунктов опросника, автор опирается на критерии

религиозного фанатизма, выделенные по результатам теоретического
анализа, а также на метод экспертных оценок.

Под религиозным фанатизмом в методике понимается относительно

устойчивая социально-психологическая характеристика личности,

выраженная в религиозным мировоззрении, четком разделении

социального окружения на сторонников и противников этого

мировоззрения, а также в стремлении исправить мир с применением

насильственных методов воздействия, направленных либо на других

членов общества, либо на самого себя.

Религиозный фанатизм автором методики понимается как структурная

характеристика личности, в составе которой имеются когнитивный,
аффективный и поведенческий компоненты.

Далее подробно описывается проверка валидности составленного

опросника, а также оценка согласованности пунктов и факторной

структуры опросника. Проведена также проверка методики на надежность.

Формулируется вывод о достаточной эффективности опросника для

выявления на эмпирическом уровне выраженности религиозного

фанатизма.

Третья глава посвящена непосредственно описанию процедуры и

результатам эмпирического исследования Я-концепции фанатической

религиозной личности.

В ней уделено внимание планированию этапов исследования, включая

постановку его цели и задач, выбор методов и подходов, описание шкал

методик, описание выборки и проверку выборки на нормальность
распределения.

Все участники исследования по уровню религиозного фанатизма были

поделены на три группы (кластера). Деление на кластеры осуществлялось

по всем правилам: методом дескриптивного анализа на основе

максимальных и минимальных значений фанатизма в выборке, среднего
значения и стандартного отклонения.

Важно отметить, что автор диссертационного исследования
подчеркивает, что деление на группы «не склонных», «склонных к

религиозному фанатизму», а также «фанатиков» - это условное деление,
необходимое в рамках корреляционного анализа.

По результатам исследования автор устанавливает специфику

социально-психологического содержания ■ Я-концепции верующего в

зависимости от уровня его религиозного фанатизма. Доказано, что

каждому из трех уровней религиозного фанатизма соответствует свой тип

Я-концепции верующего.

В заключении диссертации обсуждены результаты проведенного

исследования, сформулированы выводы, а также даны. рекомендации по
осуществлению практической профилактики религиозного фанатизма

личности.

В положениях, выносимых на защиту, обращает на себя внимание

утверждение о том, что содержательной, особенностью Я-концепции

религиозной личности является доминирование представлений верующего

о себе самом в сфере религиозных отношений за счет общего сужения

спектра представлений о себе в других социальных сферах.

Таким образом, автор ставит конкретную практическую задачу

необходимости социальной адаптации религиозного фанатика,

формирования у него здоровой семейной и учебно-профессиональной

идентичности.

Теоретическая значимость результатов исследования Е.С. Гусевой

заключается в том, что автору удалое^ определить специфические

особенности описательного и эмоционально-оценочного компонента Я-

концепции фанатической религиозной личности, что вносит весомый вклад

в концептуализацию понятия Я-концепция фанатической религиозной

личности, расширяет теоретические представления о социально­

психологических детерминантах'религиозного фанатизма личности.

Практическая значимость исследования Е.С. Гусевой заключается в

том, что его результаты имеют практическое значение в области

мероприятий по социально-психологической профилактике религиозного

фанатизма и экстремизма среди населения, а также разрешения
межконфессиональных конфликтов.

В целом диссертационная работа Е.С. Гусевой производит

впечатление законченного научного исследования. Диссертационная

работа имеет четкую структуру, снабжена таблицами и графиками,

обеспечивающими наглядную представленность полученных результатов.

Теоретические и эмпирические результаты грамотно изложены, разделы

работы логически связаны друг с другом. Объем выборки достаточно

представителен, что позволяет сделать вывод о ее репрезентативности.

Помимо достигнутых результатов, есть некоторые замечания к

работе:
1. В работе делается вывод, что «верующие с низким уровнем

фанатизма дают себе более высокую оценку с точки зрения социальных

норм и более положительную оценку, чем верующие со средним уровнем

фанатизма......». Также делается вывод, что «...верующие с высоким

уровнем фанатизма дают себе более высокую оценку с точки зрения

социальных норм, чем верующие со средним уровнем фанатизма......

Означает ли это, что верующие со средним уровнем фанатизма являются

маргинальными, то есть не обладающими пока четкой идентичностью,

самосознанием, ввиду своего переходного, неопределенного состояния?

Если да, то было бы лучше дать также оценку и обоснование и этой группе

верующих, не ограничиваясь при анализе описанием только крайних двух

групп.

2. Во второй главе при оценке согласованности пунктов авторского

диагностического опросника нет четкой информации о выборке, на

которой проводилась апробация опросника, а приведена характеристика и

данные выборки исследования. Соответственно, возникает вопрос:
апробация проводилась на выборке исследования?

3. В тексте работы наблюдается некоторая противоречивость

выводов о том, положительно ли коррелируют между собой такие

показатели как личная религиозность и фанатизм личности.

4. Религиозный фанатизм в контексте работы рассматривается как

совокупность социально-психологических характеристик личности, но при

этом, его структура описывается так же как структура установки,

включающей когнитивный, эмоциональный и поведенческий компоненты.

Можно ли заключить, что правильнее говорить о религиозном фанатизме
как об установке?

5. Можно было бы расширить выборку и не ограничиваться

прихожанами только двух церквей в качестве участников исследования,

что позволило бы получить более основательные результаты.

6. Поскольку результаты получены исключительно на православных

верующих, работа имеет ограничение, связанное с описанием Я-концепции

фанатической личности в рамках лишь одной конкретной конфессии.

Приведенные выше замечания не препятствуют позитивной оценке

рецензируемой работы. В целом данная диссертация является актуальным
самостоятельным исследованием, обладающим качествами новизны,

теоретической и практической значимости. Автор диссертационной

работы успешно решает поставленные задачи.

Результаты работы отражены в семи публикациях автора в

рецензируемых научных изданиях из перечня журналов, рекомендованных

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации.
Объем и содержание публикаций соответствует необходимым

требованиям, а также свидетельствует о презентационной активности

автора и его участии в конференциях регионального и международного

уровня. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

В целом, диссертационная работа на тему: «Особенности Я-концепции

фанатической религиозной личности», представленная на соискание

ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05

Социальная психология (психологические науки) является

самостоятельной и законченной научно-исследовательской работой.

Диссертационная работа отвечает требованцям, предъявляемым ВАК при

Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям, а ее

автор - Гусева Евгения Сергеевна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 -
Социальная психология (психологические науки).
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